
D.A. n. ______/GAB  del _______________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO  REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E  DELLE POLITICHE SOCIALI 

L’ASSESSORE
“Nomina Commissario Straordinario”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO   l’art.  7  del  D.P.R.  10  febbraio  2000,  n.  361  che  attribuisce  alle  Regioni  la  competenza  in  materia  di 
riconoscimento delle persone giuridiche private degli enti che operano nell’ambito della regione stessa;
VISTA l’iscrizione della Fondazione “Immacolata Concezione” Onlus già Opera Pia Lauria - Destro di Naro (AG) al  
n. 272 del Registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del  15.11.2022 di preposizione dell'On.le  Nunzia Albano  all'Assessorato 
regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTO l'art. 7 dello Statuto che disciplina la composizione del Consiglio di Amministrazione:   n. 3 membri effettivi e  
n.  2  supplenti  designati  come  segue,  un  rappresentante  effettivo  designato  da  S.E.  Vescovo  di  Agrigento,  un 
rappresentante effettivo e due supplenti designati dal Sindaco di Naro e un rappresentante effettivo facente parte del  
Volontariato Vincenziano di Naro, designato dal Presidente provinciale del Volontariato Vincenziano di Agrigento;
VISTA  la nota prot. 33834 del 19/10/2022 con la quale il Dipartimento regionale della Famiglia, a seguito delle 
dimissioni di due componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione, ha dichiarato decaduto il CdA e ha 
contestualmente chiesto le nuove designazioni dei 3 componenti;
VISTO il  D.A.  110/GAB del  23/12/2022 con il  quale  è  stato nominato,  per  la  durata  di  mesi  3,  il  commissario 
straordinario per provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria della Fondazione, con il compito di verificare e 
relazionare in merito alle mancate designazioni da parte dei soggetti aventi titolo;
VISTA la nota prot. 23496 del 7/06/2023 del Servizio 6 “Albi – Gestione e vigilanza” del Dipartimento regionale della 
Famiglia, indirizzata ai soggetti  legittimati alle designazioni, nella quale, nel comunicare la scadenza del mandato 
commissariale,  si  reitera  l’invito a  procedere alle   designazioni  richiamando i  destinatari  della  stessa  alla  proprie 
responsabilità derivanti dalla mancata designazione;
VISTA la nota prot. 10620 del 18/07/2023 con la quale il sindaco del Comune di Naro ha comunicato di essere stata  
informata per le vie brevi dal S.E. il Vescovo di Agrigento e dall’Associazione di volontariato Vincenziano di Naro  
circa la volontà di  non volere fare parte, in alcun modo, del predetto CdA;
APPRESO che il Gruppo del Volontariato Vincenziano e l’Arcivescovo di Agrigento, già con note indirizzate nel 2021 
esclusivamente  alla  Fondazione,  acquisite  informalmente  dal  Dipartimento  regionale  della  Famiglia,  avevano 
comunicato  la  volontà  di  rinunciare  alla  prerogativa  di  designare  i  rispettivi  componenti  del  Consiglio  di  
Amministrazione;
ACCERTATO  comunque che a tutt’oggi nessuno dei soggetti statutariamente previsti ha provveduto a effettuare le  
designazioni, persistendo pertanto l’impossibilità di ricostituire l’Organo;
RAVVISATA la necessità di acquisire formalmente nei modi di legge la documentazione probatoria di S.E. il Vescovo 
di Agrigento e del Presidente provinciale del Volontariato Vincenziano di Agrigento,  della volontà di rinunciare alle 
designazioni  prescritte nello Statuto della Fondazione, adottato con atto pubblico Notaio Calogera Gagliano in data 
16/09/2016,  rep.  8962,  raccolta  6333,  registrato  in  Canicattì  il  16/09/2016  n.  3481  serie  !T,  modificato  in  data 
30/06/2017 stesso atto notarile, da reiterare mediante atti formali pubblici, atteso che i predetti designanti avevano 
precedentemente proceduto alla nomina;
ACCERTATO che ad oggi la Fondazione è sprovvista dell’organo di amministrazione, essendo il CdA decaduto per  
mancanza del quorum strutturale, né può ritenersi ricostituito con i componenti supplenti, intervenendo questi ultimi 
solo  per  singole  sedute  e  in  assenza  temporanea  e  straodinaria  dei  componenti  effettivi  e  non  in  sostituzione 
permanente dei  titolari; 
VISTO che   l’incarico  del  Commissario  straordinario  di  cui  al  D.A.  n.  110/GAB del  23/12/2022  è  cessato  per 
decorrenza dei termini;
VISTO l’art.  25  “Controllo  sull’amministrazione  delle  fondazioni”  del  Codice  Civile  che  pone  in  capo  
all’amministrazione governativa, e quindi nel caso in ispecie alla Regione, di esercitare il  controllo e la vigilanza 
sull’amministrazione  delle  fondazione  e  provvedere  alla  nomina  e  alla  sostituzione  degli  amministratori  o  dei 

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
116

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
01/09/2023



rappresentanti, esercitando anche il potere sostitutivo mediante la nomina di un commissario straordinario;
VISTA la L.r. 20.6.1997, n.19, e s.m.i. che ha stabilito i criteri per le nomine e designazioni di competenza regionale di  
cui all’art.1 della L.r. 28.3.1995, n. 22;
VISTA la L.r. 16.12.2008, n. 19, art.2, comma 5, e la Circolare interdipartimentale n. 9 del 03.6.2009 della Ragioneria 
generale e del Dipartimento regionale del personale che disciplinano le modalità di erogazione dei compensi per gli  
incarichi aggiuntivi conferiti ai dirigenti della Regione Siciliana in servizio;
VISTE le direttive della Segreteria Generale della Presidenza della Regione prot. n. 59816 del 17.12.2015 e prot. n.  
52066 del 30.12.2019 in materie di nomina e designazioni in organi di enti pubblici ed enti di diritto privato sottoposti  
a vigilanza e controllo della Regione Siciliana;
VISTA la L.r. 7.7.2020, n. 15  recante ”Norme  in materia di nomine e designazioni  di competenza regionale” che  
prevede all'art.1 i  requisiti per le nomine  commissariali ed all'art.2 apporta modifiche al comma 2, dell'art 6 della  
legge  regionale 20 aprile 1976 n. 35 ;

RITENUTO,  pertanto,   necessario  e  urgente  ripristinare  la  continuità  amministrativa  e  gestionale  dell’Ente 
nominando  un  commissario  straordinario  con  il  compito  di  garantire  la  gestione  ordinaria  e  straordinaria  della 
Fondazione e di:
- relazionare in ordine alle mancate designazioni da parte dei soggetti statutariamente previsti;
-  acquisire  formalmente la  documentazione probatoria,  nei  modi  di  legge,  di  S.E.  il  Vescovo di  Agrigento e  del 
Presidente  provinciale  del  Volontariato  Vincenziano  di  Agrigento,  nella  quale  dichiarano  di  rinunciare  alle  
designazioni  prescritte nello Statuto della Fondazione, da reiterare mediante atti formali pubblici, atteso che  i predetti 
designanti avevano precedentemente proceduto alla nomina;
RITENUTO,  per l’urgenza, di nominare un funzionario in possesso dei medesimi requisiti per l’iscrizione nell’Elenco 
dei soggetti idonei alla nomina a Commissario straordinario delle II.PP.A.B. di cui al D.A. n. 88/GAB  del 1/06/2023;
VISTO  il  Decreto n.  185/XVII del  07.2.2000 dell’Assessorato regionale degli  enti  locali  relativo ai  compensi  da 
attribuire al Commissari Straordinari delle II.PP.A.B.,  applicabile alla fattispecie al solo fine della determinazione del 
compenso;

D E C R E T A
ART. 1

Di nominare la dipendente regionale Margherita Trupiano, Commissario Straordinario della Fondazione “Immacolata 
Concezione” Onlus già Opera Pia Lauria - Destro di Naro (AG),  per la durata di mesi SEI a decorrere dalla data del 
presente  decreto  per  provvedere  alla  gestione  ordinaria  e  straordinaria  dell’Ente  e  agli  adempimenti  indicati  in 
premessa.

ART. 2
L'incarico conferito sarà retribuito,  senza alcun gravame a carico del bilancio regionale, esclusivamente con oneri a  
carico della Fondazione mediante l’attribuzione di un compenso mensile lordo, determinato ai sensi del D.A. n. 185 del 
07/02/2000, oltre eventuali rimborsi spese nei limiti previsti dalla normativa vigente per i dipendenti pubblici.

ART. 3
Il Commissario dovrà produrre circostanziata relazione concernente gli esiti della gestione intrapresa.

ART. 4
Il presente decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale del Dipartimento secondo la normativa vigente.

                                                                                                                         L’ASSESSORE
                                                                                     On.le  Nunzia Albano

 
               

    


	ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

		2023-09-01T14:50:27+0200
	NUNZIA ALBANO




